
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32902 69Quarta-feira, 10 DE JUNHO DE 2015

Municipal de Breu Branco, no exercício fi nanceiro de 2013, para 
que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, 
apresente defesa, nos autos do Processo nº 1110022013-00, 
referente à prestação de contas daquela Câmara, no referido 
exercício, sob pena de revelia.
Belém, 01 de junho de 2015.
Conselheiro Antônio José Guimarães - Relator/4ª Controladoria/
TCM

EDITAL Nº 560/2015/6ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 140142009-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Rick 
Wenderson da C. Figueiredo.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do 
Pará, no uso das atribuições conferidas pelo art. 177 do Regimento 
Interno do TCM, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do 
Estado, o Senhor Rick Wenderson da C. Figueiredo, responsável 
pela Companhia de Informática de Belém - CINBESA, no exercício 
fi nanceiro de 2009, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados 
da 3ª publicação, apresente defesa, nos autos do Processo 
nº 140142009-00, referente à prestação de contas daquela 
Companhia, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 01 de junho de 2015.
Conselheiro Aloísio Chaves - Relator/6ª Controladoria/TCM

Protocolo 837261

EDITAL DE CITAÇÃO 551/2015/TCM
PUBLICAÇÕES: 10/06, 15/06 E 19/06/15.

EDITAL Nº 551/2015/7ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 983992013-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Leudicy 
Maria de Souza Leão.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios, usando 
das atribuições conferidas pelo art. 49, e com fulcro no art. 1º, 
inciso III da Lei Complementar nº 084/2012 - LOTCM c/c o art. 
177, do Regimento Interno do TCM-PA, alterado pelo Ato nº 16, 
de 17 de Dezembro de 20136, cita através do presente Edital, 
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, 
no Diário Ofi cial do Estado, a Senhora Leudicy Maria de Souza 
Leão, responsável pelo Fundo Municipal de Assistência Social de 
Parauapebas, no exercício fi nanceiro de 2013, para que no prazo 
de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa, 
nos autos do Processo nº 983992013-00, referente à prestação de 
contas daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 10 de junho de 2015.
Conselheiro José Carlos Araújo - Relator/7ª Controladoria/TCM
*Edital republicado por apresentar incorreção quanto ao nome 
do Conselheiro/Relator nas publicações no DOE, Edições 32.897 
e 32.900, nos dias 01/06 e 08/06/2015, respectivamente.

Protocolo 837450

.. .

TRIBUNAL DE CONTAS 
DO ESTADO DO PARÁ

. .

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 29.278 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2015.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 15, inciso V do Regimento Interno do Tribunal de Contas do estado do Pará;
CONSIDERANDO o artigo 40, da Lei nº 8.031, de 23 de julho de 2014, Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício fi nanceiro de 
2015, que dispõe sobre a programação orçamentária e o cronograma de execução mensal de desembolso dos Orçamentos Fiscal e 
da Seguridade Social defi nida a cada quadrimestre, nos termos do artigo 8º da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000; e
CONSIDERANDO fi nalmente, a necessidade de se assegurar o equilíbrio fi scal, por meio da otimização e efi ciência na aplicação dos 
recursos públicos.
R E S O L V E :
Art. 1º - ALTERAR a Programação Orçamentária e o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso do Tribunal de Contas do Estado, 
referente ao 1º quadrimestre do exercício de 2015, na forma abaixo discriminada:

PROGRAMAÇÃO DAS QUOTAS ORÇAMENTÁRIAS E CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

02101 - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
PROGRAMA / GRUPO DE DESPESA

1º QUADRIMESTRE - 2015
1222 - CONTROLE EXTERNO

 FONTE JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
Pessoal e Encargos Sociais 0101 0,00 0,00 0,00 -2.918.236,58  -2.918.236,58
Outras Despesas Correntes 0101 250.000,00 0,00 -2.528,00    500.000,00     747.472,00
 0111 56.000,00 20.000,00 0,00       3.000,00       79.000,00
 0112 0,00 0,00 0,00     50.000,00       50.000,00
Investimentos 0101 0,00 -367.329,87 -198.193,00 - 184.490,13    -750.013,00
TOTAL  306.000,00 -347.329,87 -200.721,00 -2.549.726,71  -2.791.777,58
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 11 de fevereiro de 2015.
LUIS DA CUNHA TEIXEIRA
Presidente do Tribunal de Contas do Estado

Protocolo 836749

..

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 29.752, DE 08 DE JUNHO DE 2015.
NOMEAR MARISTELA DE SOUZA CANTUÁRIA, para exercer 
o cargo em comissão de Assessor de Conselheiro  TCE-CPC-200   
NS-03, a partir de 01-06-2015.

Protocolo 837728

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 29.746, DE 08 DE JUNHO DE 2015.
EXONERAR, a servidora MIRNA CARVALHO GAMA, matrícula 
nº 0100898, do cargo em comissão de Assessor de Conselheiro   
TCE-CPC-200 NS-03, a partir de 01-06-2015.

Protocolo 837724

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 29.754 DE 09 DE JUNHO DE 2015.
CONCEDER ao servidor JOÃO CARLOS SOARES, Auxiliar 
Técnico de Controle Externo Administrativo, matrícula nº 
0695432,      30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao 
triênio de 07-02-2001/2004, nos termos do artigo 98 da Lei nº 
5.810/94, no período de 02 a 31-07-2015.

Protocolo 837433

PORTARIA Nº 29.745 DE 08 DE JUNHO DE 2015.
CONCEDER à servidora FRANCIMARY DE SOUZA ALMEIDA, 
Analista Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0100326,          
30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao triênio de 01-
10-1999/2002, nos termos do artigo 98 da Lei nº 5.810/94, no 
período de 01-07 a 30-07-2015.

Protocolo 837436

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 29.753, DE 09 DE JUNHO DE 2015.
DESIGNAR o servidor WALMIR PANTOJA CLEMENTE, Auxiliar 
Técnico de Controle Externo Administrativo, matrícula nº 

0100340, para exercer em substituição o cargo em comissão de 
Subsecretário, durante o impedimento do titular JORGE BATISTA 

JUNIOR, no período de 20-07 a      18-08-2015.
Protocolo 837718

PORTARIA Nº 29.755, DE 09 DE JUNHO DE 2015.
DESIGNAR a servidora CRISTINA MACHADO RAMOS, Auditor 
de Controle Externo - Ciências Contábeis, matrícula n° 0101071, 
para exercer em substituição a função gratifi cada de Gerente de 
Fiscalização da 1ª Controladoria de Contas de Gestão, durante o 
impedimento da titular, SHAYENNE CRISTINE PAES CARREIRO, 

no período de 26-06 a 10-07-2015.
Protocolo 837720

.

.

APOSENTADORIA
.

PORTARIA Nº 29.757, DE 09 DE JUNHO DE 2015.
APOSENTAR, de acordo com o artigo 3º da Emenda Constitucional 
nº 47/2005 combinado com os artigos 130 parágrafo 1º; 131 
parágrafo 1º inciso XII e 140 inciso III da Lei nº 5.810/94, tendo 
em vista o que consta do Processo nº 2015/02830-5, a servidora 
MARIA DE NAZARÉ ABREU NEVES, no cargo de Auditor de 
Controle Externo-Ciências Contábeis TCE-CT-603 Classe D Nível 
4, matrícula nº 0179027.

Protocolo 837708

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 29.749  DE 08 DE JUNHO DE 2015.
DESIGNAR para participar do evento “Pacto pela Educação no 
Pará”, em Santarém-PA, o Excelentíssimo Senhor Conselheiro 
Presidente LUIS DA CUNHA TEIXEIRA, matrícula nº 0100828,       
concedendo-lhe 01 (uma) diária e ½ (meia) para o período de 
09  a  10-06-2015.

Protocolo 837714
PORTARIA Nº 29.751  DE 08 DE JUNHO DE 2015.

DESIGNAR para participar do evento “Pacto pela Educação no 
Pará: Fortalecendo os Conselhos de Educação”, em      Santarém-
PA, os servidores abaixo mencionados:

RAFAEL LAREDO MENDONÇA, matrícula nº 0101097, 
concedendo-lhe 01 (uma) diária e ½ (meia) para o período de 
09 a 10-06-2015.
ELIANA ECILA GOMES E SILVA, matrícula nº 0101254,       
concedendo-lhe 02 (duas) diária e ½ (meia) para o período de 
09  a  11-06-2015.

Protocolo 837730

PORTARIA Nº 29.750-TCE, DE 08 DE JUNHO DE 2015.
DESIGNAR para participar do evento denominado PACTO PELA 
EDUCAÇÃO NO PARÁ na Unidade Regional de Santarém, deste 
Tribunal de Contas; ANTONIO REMIGIO DE ARAUJO FILHO, 
matrícula nº 0100809, concedendo-lhe 1 (uma) diária e ½ 
(meia) para o período de 09 a 10-06-2015.

Protocolo 837733

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 07
Exercício: 2015
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de limpeza, conservação e manutenção com fornecimento 
de mão-de-obra, material de consumo e equipamentos para 
atender as necessidades do Ministério Público de Contas do 
Estado do Pará.
Valor: 124.900,00


